Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Araporã
INDICAÇÃO N° 00812023

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereador desta Cas, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR à Senhora Prefeita do município de Araporã, que através do
setor competente, atenda a seguinte INDICAÇÃO:

+ INCLUSÃO DO ESPORTE VAQUEJADA NA GRADE DA FESTA DO PEÃO DE ARAPORÃ 2023,
COM PREMIA ÇÃO AOS A TLETAS.

JUSTIFICATIVA

A vaquejada é uma atividade cultural do Nordeste brasileiro, que recentemente foi aprovada como
Esporte, regulamentada como atividade desportiva, praticada tanto nas modalidades amadora e profissional,
sendo uma manifestação que vai além da prática esportiva.

Há muitos anos, a vaquejada faz parte da cultura e da história do Nordeste, além disso, os eventos
movimentam a economia dos municípios, gerando muitos empregos diretos e indiretos, além de trazer
imensa alegria e emoção aos participantes e ao público.

Nossa cidade é um município que possui grande quantidade de pessoas vindas de nosso Nordeste,
moradores, povo trabalhador, guerreiro e lutador acima de tudo, que trouxeram consigo lembranças,
deixando saudades e carregando consigo memórias de sua terra, e a vaquejada com certeza está na
memória de nossos irmãos nordestinos.

Proporcionar um evento de Vaquejada na festa do Peão de Araporã, onde já possuímos um belo
espaço de equoterapia, que já recebe o rodeio com montaria em touros e cavalos, será fundamental para
valorizarmos e enaltecermos a cultura nordestina em nosso município, haja vista que, irá engrandecer
muito nossa Festa do Peão e trazer a alegria e lembranças para nossos irmãos nordestinos que tanto já
fizeram e continuam contribuindo diariamente para o crescimento e desenvolvimento de nossa querida
Araporã.

Acredito ser uma indicação relevante, por já possuirmos um excelente espaço para receber os
atletas e os animais, bem como movimentar nossa economia e levar um número maior de público no
evento, bem como, instituirmos a Semana do Nordestino ou 1° Encontro da Cultura Nordestina em
nosso município, no início de outubro, quando celebramos o Dia Nacional do Nordestina, valorizando a
música nordestina, a cultura do Nordeste, rica em costumes, tradições, gastronomia e expressões
encantadoras do vocabulário regional, o 'nordestinês'. -

Na certeza do atendimento à nossa população e na atenção especial de Vossa Excelência, haja
vista que nosso GOVERNO trabalha e preza por valorização da cultura nordestina em nossa cidade e por
eventos de qualidade na Festa do Peão, antecipo os agradecimentos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

( /;. 	 •JJQJ2

PAULO HFRIQU1 TEIXEIRA DE SOUZA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 10 de maço de 2023.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada -- Caixa Postal, 08— CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400